quod in alio eius potestas restringeretur, scilicet ut non quod post sententiam arbitri res sua sibi auferetur, sed sufficit sibi auferri uel poenam uel interesse, alias enim non datur actio uel exceptio ex re iudicata. C. de eden leg. 1. argumen. contra. C. de iude. leg. iudei. [Agi.] 2 contra compromittentem, & non contra plebanum.

¶ Procurator] & non dominus qui non mandauit de transactione, ff. de rei iudi. l. si se. in princ. ff. de procura. l. plautius. Nec obest, qd aduersarius eum sibi obligare non intendebat, sed plebanum; quia s̄pē extra id, quod agitur, tacita obligatio contrahitur. ff. commo. l. si his. in fi. ff. si cer. pet. l. ciuitas. C. man. l. si literas. Vel dic, ex quo ab eo stipulatur, creditur quod intendebat eum sibi obligare, ubi contrarium dicat tunc secus dicere. ¶ Ad interest fe] quod nō uidetur aliud posse nisi expenſe quas fecit in lite coram compromissariis; res autem in qua condemnata est reus, nō est interesse uincens; & tamen si sua est, etiam post sententiam arbitri sua manet, & eam non obstante sententia arbitri petere potest. ff. de arbi. l. si rem. & si non erat sua uel sibi debita, non interest sua, nec tunc etiam sua interest. ¶ Archiepiscopi jno. in laicum auctoritate iudicis delegati super re spirituali fieri compromissum. arg. 32. dist. c. præter. §. uerum. sed tamen nedum auctoritate delegati, sed nec ordinarij potest clericus consentire, ut habeat iudicem ordinarium laicum.

S V M M A R I V M.

- 1 Pars si in termino statuto coram arbitrio non compareat, pena committitur.
- 2 Arbitri iudicare non possunt post mortem litigatoris.
- 3 Prelato mortuo adicantur custodiens possidere prælaturam.
- 4 Prelatura dum lis sit, non licet de alio facere aliquam electionem.
- 5 Actionis translatæ, uel iur. s. dub. tati in poenam quis dicatur incidere.
- 6 Ordinarius auctoritate potest esse arbitrus.

C A P I T U L U M X.

Ex parte. [Partes] iudicest electi. [Sententiam] iudicest arbitrium. ¶ Præfixisti si pars in termino non compareat statuto coram arbitrio, poena committitur. C. de arbi. l. 2. ff. de arbi. l. diem. §. si quis. sed non semper, sed tunc quando per partis absentiam fit quominus arbitratur, ut quia terminus peremptorius a signatur ad dannum sententiam. 3. de offi. dele. c. consuluit. uel etiam si ante item contestata sit terminus a signatus peremptorius ad comparendum, quia si nunquam compararentur nū quam posset arbitrari, cum non esset sententiare nisi paribus presentibus. ff. de arbi. l. diem. §. 1. & 2. nam si citatus, sed non peremptoriæ, abit ante item contestata, non committitur poena. Imo plus quidam dicunt, quod & si post item cœtestatam citetur peremptoriæ ad testes recipiendos, uel alia consimilata quæ possunt fieri etiā parte absente, quod non committitur poena, quia per eius absentiam non impeditur arbitrari. arg. ff. eod. l. r. ¶ Sed dices, quomodo ergo puniatur huiusmodi contumacia? Respondi. In sententia condemnabit enim in expensis, quia licet expreſſe non uenerit in compromissum, est tamen cōtiguum; & idem dicitur de fructibus, uel terrano solutionis. ff. eod. l. qui tamen. §. solutioni. arg. ff. iudi. sol. l. an tamen. §. in hac. ff. de procu. l. ad rem mobilem. ff. de re iud. paulus. Idem dicitur, quia statim committit poenam, etiam si in termino non peremptoriæ diceret se nolle ire. ff. de re iudi. l. contumacia. ¶ Quidam tamen dicunt & forte non male, qd arbiter debet absoluere presentem ad instantia arbitri propter contumaciam aduersarij, & ex tunc potest petere poenam, quia id dicit propter quod a lite disceditur argu. ff. de arbi. l. qualiter. Item quia arbitraria ad instar &c. [Sublato] & ideo si de cetero cōtra eum sententia feratur, non rehet. ff. de re iudi. l. in summa & l. quæ situm. ff. qui sati. cog. i. si deceperit, sed propter adiacionem, scilicet ut sciatur qui sunt priuati eligendi potestate, et

post mortem feretur sententia. ff. de rei uen. l. utique. C. si app. pen. mors. l. quamvis. sed certè non uidetur, quod in lite quæ uertitur inter electos possit iudicari, & si uterque iuraret de priuatione canoniconum, cum res inter alios &c. C. res inter alios. per totum. ¶ Præterea quia dicitur, qd post mortem litigatoris potest iudicare, intelligendum uidetur de iudicibus, non de arbitris, qui non possunt iudicare post mortem litigatoris. ff. de arbi. l. sed & si §. ult. nec in absentia partis, etiam si sit contumax. ff. de arbi. l. qui tamen. §. ult. quamvis poena committatur. ff. de arbi. l. diem. §. si quis. acta habita inter uiuum & mortuum, puta attestations, & similia non ualebunt, si egerit contra substatutum; nec in litis prosecutione succedit successor, quia non est huius heres nec universalis successor, quia neuter agit nomine ecclesie, sed uterque ius suum prosequitur. Item heres eius nō prosequitur causam defuncti, quia cum realis esset actio quæ erat inter eos, scilicet quis ius haberet in ipsa prælatura, & heres ipsam non possidebat, nec dominus desist poscidere ius qd defunctus se habere proponebat, non dabitur cōtra ipsam actio nec sententia. ff. de rei uen. l. finalem. Quid ergo faciet iste, qui superstitio? si sit ei nouus aduersarius, inchoabit item cū illo; si autem non fieret sibi nouus aduersarius, tunc petet confirmationem ab ordinario, & procedetur in petitio ne sua, sicut no. 3. de tranſacc. c. decātero. ¶ Sed quid si fuerat confirmatus, & habuit prælaturam in pace, sed postea amisit possessionem eius per desidiam? hic uidetur, quod si inueniat possessionem suam uacuam quæ nunquam fuit per aliquem occupata, qd etiam accipiet; & etiam si fuerit per aliquem occupata dicunt idem, dum tamen modo uacet sua per mortem noui occupatoris, siue alio modō. ar. pro eis. j. de or. cogn. c. cum dilectus. r. 6. q. 3. c. potest. ubi dicitur, qd si possidet licet ad dominum redit, qd debet habere commodum retentoris. ¶ Item quæ causa est, qd non recuperet ecclesiam suam quandocunque potest, cum non sit ea priuatis nec per sententiam juris, nec hominis. ar. 7. q. 1. c. pastoralis. & possidet facile debet redire ad dominium. ar. ff. de pect. l. si unus. §. pactum. Nec obstat. C. unde ui. l. conqueretur, quia uidetur habere locum, quando non est dominus, uel quasi occupat possessionem uacuam. ¶ Sed oppones, qd non potest inueniri uacans prælatura, quia mortuo uel cedente prelato statim eius custodia habet uel episcopus, uel archidiaconus, uel capitulum, uel patronus, uel oeconomus, uel qui quis alius. j. de inst. c. cum uenient. j. de app. c. bonæ memorie. j. de testa. c. relatū. 6. 3. dist. c. si in plebibus. Istis respondetur, quia licet custodian bona prælatura, tamen non possident prælaturam. Hoc tantum firmiter tenendū est, quia si inueniunt resistentes in recuperāda possessione, nō debet violentiam inferre. ar. C. de edi. di. adri. l. 3. & ar. ff. quod me. cau. l. extat. C. unde ui. l. si quis. ff. ad le. iul. de ui priu. l. creditores. C. ne quis in sua causa. per totum. possit tamen dici qd noua acquisitione possessionis quam fecit propriā authoritate, non extendenda ei, sicut extenditur cum per eum ad quem pertinet inuestitur de prælatura, uel installatur; de hoc autem alibi no. ¶ Sed quid, si alius qui medio tempore possedit, fuit in iustitia per eum, ad quem pertinet? Respondco qd si fuit sic institutus, sua institutio non tenuit de iure; puta quia fuit institutus ira, qd primus non fuit amotus per sententiam uel iuris, uel hominis, uel etiam sententia lata fuit, sed non tenuit ipso iure, puta quia lata fuit post legitimam causam appellatiois, uel reo non citato, uel alio consimili modo, patet qd secunda institutio non tenuit. j. de concess. præb. c. 1. & extunc similiter licet occupare possessionem prælatura, si eam inuenit uacantē. Sed si tenuit institutio, sed iniuste sit processum contra primum, puta quia pars per sententiam quamvis iniqua, a qua nemo appellavit, amota fuerit, non tamen video quod postea etiam uacantem prælaturam possit occupare; licet enim post sententiam inuesti-

Item maneat dominus. ff. de cond. indeb. i. Julianus quia tam ex sententia qua lata est nascitur actio & exceptio. j. de sen. & re iudi. c. cum inter. s. ult. ulterius possessionem eius recuperare non licet. Si ante uis securius procedere, uade ad iudicem & imp. ora officium eius ut cognoscatur a prælatura ad te pertinet, & si inuenierit ad te pertinere det tibi possessionem eius. C. de bon. u. l. pen. & fi. [Inhibere] & male, quia non constabat ei quod pars ad uersa esset priuata potestate eligendi, nec q. alia elec. tio. si uiuentis nulla esset ipso iure, quia si esset uerum. s. q. elec. tio uiuentis esset nulla ipso iure, tamen pars sua prohiberi non poterat ab eligendo. s. de elec. c. dudum. & c. au. ditis. abi. de hoc no. Et hec est ratio, quare in hac decre. non diffiniuit, q. elec. tio facta post mortem B. non teneat. quamvis dicat q. ordinatum erat ut primò de electione uiui cognosceretur, q. ad aliam electionem procederetur; sed nec tuc poterant procedere nisi uocatis et alijs, qui si crediderunt suam electionem nullam esse, deberent procedere. s. de elec. c. cum transmissam. ¶ Sed certe uideatur alijs, q. etiam si elec. tio uiuentis nulla esset, et illi quia adherebant non debuerunt procedere iterato ad aliam electionem, ex quo adhuc erat lis de electione uiuentis; & praedicta iura, licet c. dudum & c. auditis. tantum uidentur habere locum antequam incipiat litigari per electionem; quia postea re litigiosa facta, non uidetur licet, prælaturam uel aliquod ius in alium transferre. unde dicunt, quod bene prohibuit sicut ex sequentibus apparet, ut dicit prius tamen &c. Non ualeat ratio apposita superiori. s. q. non debent prohiberi eligere, nisi constaret q. prima elec. tio esset aliqua eius. s. qui adhuc uiuebat, quia illud haberet locum ubi prius nullam electionem fecissent hi qui prohibentur; secus ubi fecerunt, sed eorum electus mortuus est. Item alia ratione prohibuit, quia cum dubium esset, an prima elec. tio teneret, non debuit procedere ad secundam. arg. s. de elec. c. dudum. sed certe dubitas electionis prima non debuit secundam electionem facere nullam, sed prima nulla est ipso iure, ut no. s. de elec. c. confiderauimus. Sed melior ratio uideretur aliquibus, q. res litigiosa non debet in alium transferri. C. de litigio. s. fi. quod secundum quosdam locum habet etiam in incorporalibus. C. de litigio. l. z. & l. fi. sed & si in incorporalibus non haberet locum q. etiam incurrent in poenam litigiosi, incurrit tñ in poenam translatis actionis uel translati iuriis dubitat, de quo no. s. de alie. iu. mut. causa fac. c. ex parte. hanc prohibitionem facit ut ordinarius, sicut arbitrus enim processit usq; ad mortem, ex tunc autem ut ordinarius, nihil autem constat eum male precepisse, q. precepit q. pendente sententia non procederetur ad electionem cum morte litigatoris pereat compromissum, ut hic, & instantia compromissi; nisi forte intellexisset, q. non procederet pendente sententia, quam iure ordinario & ut ordinarius facere intendebat [Elegerunt] & male duplice ratione, tum quia post iustum ordinarii inhibitio nem, tum quia facta fuit priori non cassata. [Inhibere] non uidetur posse dici, q. isti eligentes in uitium litigiosi incident, uel eius poena teneantur; quia hoc non agebatur inter electores, qui contra prohibitionem elegerunt, & sic nullam rem litigiosam transfluerunt in alios, cum nulla lis esset inter eos. Item hic non petebatur dominium huius prælature, sed tatum agebar, quis haberet ius in electione, sicut ibi appetet, ubi dicit, c. que postmodum traharetur super elec. &c. Item electores nunquam debet transferre dominiu. prælatura, licet decernant per quod pot peti prælatura. ar. ad hec. C. de lit. auth. litu. Itē electi iuste petunt ab electoribus si sunt subditi, quod eis obediunt ut prælatis, non tamen ab eis petunt prælaturam, quia eam non haberet, nec etiam eam possunt dare, imo ipsam prælaturam uidentur recipere a confirmatore, qui eis confert plenitudinem sui officij. supr. de elec. tio. c. nihil. & c. transmissam. licet ius petendi omnia ista ortu

habeat ex electione. Imo & si idem esset elector & confimator, non ramen tencretur pena litigij, si alij conferret prælaturam qua ab eo petitur in iudicio, quia prælatura non possidet, sed ius conferendi prælaturam; unde si hoc ius peteretur ab aliquo, si alienaret in alium, bene haberet locum pena litigiosi secundum illos qui dñt quod in incorporalibus habet locum pena litigij. Et eodem modo si aliquis possidet prælaturam quam alius petet, tunc si alienaret in alium illam prælaturam, tunc bene haberet locum pena litigiosi. Et uidetur quod si diligenter atendas, q. directe officium iudicis non reget imploratur ad prælaturam sibi reddendam, uel quodcumq; aliud ius, ni si aduersus illum qui illud possidet, & hec petatio constituit rem litigiosam. & sic fuit actum. j. de sen. & re iudi. c. cum bertholdus. Sed si aliquis petet confirmationem prælaturæ, uel alterius dignitatis, uel iuris, nunquam constituit res litigiosa, quia non agitur de dominio uel qua si dominio dignitatis, quod est necessarium, ubi locu. ha. bene pena litigiosi, ut præl. auth. Item non fit res dubia litigij, si petatur a subditis q. sibi obedientiis; non enim sunt huius modi agendi ad rem, sed ad factum; qualiter autem agendum sit in istis, not. s. de ma. & obe. c. inter quatuor. ¶ Item non uidetur quod in penam isti electores indent translata actionis, uel iuris dubitati, quia in hoc non incidit nisi actor qui actionem uel ius habet, & eam uel illud in alium transfert. C. man. l. pe. & fi. Hic autem nec aliquis de electoribus ius suum transfluit in alium, imo nec electores ipsius, ius quod apud eos erat. s. ius eligendo, hic enim est fructus iuris eligendi; & sic patet quod non fuerunt prohibendi, quia nemini facit iniuriam qui utitur iure suo. s. de elec. c. cum ecclesia uulterana. Item electores non agebant, & maxime de hoc iure eligendi non erat quæstio, si eius elec. tio ualeret. Item si non elegerunt quenquam ut alium uexarent, sed suo iure utendo ut ipsum ius suum retinerent; nam si elegissent aliquem ad impugnationem alterius, hoc quidem esset reprehensibile [Finitum] quia uelut post mortem eius tanquam arbitrus procedere non poterat; secus in iudice, quia causam ceptam heres profequi tenetur [Hic] hic apparentiam per electos compromissum. [Debuit] debito necessitatis, sed nos alij debito honestatis [Cognoscere] ut or dinarius uellet. ¶ Et hic est ar. q. ordinarius potest arbitrus esse, ut s. eo. c. cum tempore, & hoc secundum canones, secundum leges autem secus. ff. de arb. l. sed si in seruum. [Ius haber] idem etiam si ius non habet, nam pendente lite super alia electione, uel etiam si non sit inde lis, uult tamen sua electioni inniti, ad altam procedere non potuerunt. s. de elec. c. confiderauimus. non obstat te. s. de integ. restit. c. 2. quia ibi post cessionem unius non remansit alia electio, cui fieret praividicium, & quod hic coram superiori lis uertebatur. ar. s. de postul. c. bo. n. s. nec nocebat. s. de offi. leg. l. licet. Alij tamen dicit, q. nec ibi secunda elec. tio cassabitur, nisi prius constet secunda electionem tenuisse, uel alias secunda præstabilitate impedimentum, ut no. s. de elec. c. dudum. & c. auditis. secundum quod plenius no. s. co. in gl. & male. Et hec ultima solutio magis placet; uix enim potuisset cottingere, si de iure suo esset, q. non teneret elec. tio facta lite pendente super alia electione, quin statim cassasset ea, & potesta processisset super alia electione, sicut de iure esset.

S V M M A R I V M.

Copromissum de temporalibus super rebus Ecclesiasticis in laicū tem. Sementia super quibus rebus lata, non ualeat

C A P I T U L U M XI.

E Xposita nobis. Exorte] sup alij discordijs poterit tenere copromissū, sed sup rebus iā iudicatis, no. [Inducere No. de temporalibus copromitti in laicū. eo. c.

es.c. plebi filii. ¶ [Arbitrium] quia sua contrares prius
judicatis non ualeat. 2.q.6.c. ei q.5. diffinitiua. Itē si post
suum non pōt̄ trāfūgi. ff. de cōd. inde. l. elegāter. s. & post
rē. ff. de trans. l. post rē. Itē nec cōpromitti. Itē si ex gratia
praelatus uellet dimittere uel renūciare suo iuri, nō posset
C. de trāfūc. interpositas. [Obſidū] quia ex quo no tenet
cōpromissum uel arbitriū, igitur nec obſidū datio, nec
que ſequentur ex eo. C. de leg. & confi. l. non dubium.
Et nō dubites hēc pertinere ad iudicem ecclesiā. 2.q.2.
c. apostolicos. 24.q.3.c. si quis depo.

S V M M A R I V M.

1. Poſſunt partes de negotio ad negotium prorogare iurisdiſionem.
2. Item poſſunt prorogare iurisdiſionem, ut ſuper arbitriū poſſint execu-
tionem facere.
3. Non ualeat compromiſſum in duos ut poſſint indeterminate eligere ter-
tium, ſecuſi certam perſonam.
4. Pene compromiſſa non habet locum in ordinarij uel delegatis.

C A P I T U L U M XII.

INaotuit nobis [Laicus] hēc cā erat inter laicos corā
ecclesiastico iudice, quia forte erat cā ſpūalis, puta
quia de pecunia uel censu qui debebatur ratione iu-
riſpatronatus, uel conſimiliibus, uel alias erat de foro ec-
clesie, ut no. s. de of. dele. c. ſignificatiibus. ¶ [Rētēta] hoc
non potuere ex iure ſibi delegato, cum nihil de hoc a Pa-
pa eſſet eis cōmiſſum. f. de exequendo arbitrio; ſed partes
prorogauerant iurisdiſionem, quod pñt de negotio ad
negotiū, ut no. s. de of. dele. c. de cauſis. In negotio tñ com-
miflo et ſi non protestarent de retinendo iure delegatio-
nis per quam in eos cōpromittit, tñ retinet; quare n. expi-
raret, cū iurisdiſio & reſcripta ſint ppetua? C. de diuer.
ref. l. reſcripta. s. de of. dele. c. ſignificatiibus. ar. j. de p. b. c.
niſi eſſent. Sed & qđ idem ſit, eſti in laicos cōpromitti-
tur, ſatis expreſſe innuit iſta decr. cum non indicit iuſta
appellationem, ex eo qđ exequatur ſua arbitri, ſed quia
male fuerunt electi arbitri. ¶ Sed pōt̄ dici, qđ non ſuffi-
ſet iurisdiſis retentio, niſi partes conſenſiſſent, quantū ad
executionē arbitrii, licet forte ſufficient ad retentionem
iurisdiſionis delegata. Et pōt̄ rñderi rōnibus in contra-
riū aſsignatis, quia ſua arbitrorū non dēbet mādari exe-
cutioni ſua authoritate ſi partes conſenſerūt, unde ex ui-
compromiſſi & p. p. cōſenſum partium & iudicis poterit
executionē mandari; nec ēt uerum, qđ partes commi-
tant executionē arbitrii, ſed papa iurisdiſionem dedit
per quam exequi poterit, ſed nō non poſſet niſi ordine iu-
dicario ſeruato. ¶ Pares poſſunt prorogare iurisdiſionē
ut poſſint etiam ſuper arbitrio executionem facere; uel
potius intelligant renūciare, ne poſſint excipere uel iu-
rare contra executionem, ſicut renūciare poſſunt appelle-
tationi, & reliquo ordini iudiciorum. C. de temp. appell.
l. ult. s. ult. Nec ualeat ſi obijcas, quod pñctum partium
quod eas tantum obligat, non debet hanc iurisdiſionē
dare iudici. Sed respondeo ut dixi, quia pñctum partium
quod inter ſe faciunt iurisdiſionis, non dat iurisdiſionem,
ſed expreſſe eam prorogat, & etiam ipſe iudex ſe-
cundum paſta & alia iura partium inter ipsas indicare
debet, ut præl. l. i. C. de appell. f. ¶ Quidam tamē di-
cunt, quod nec etiam partes poſſunt prorogare iurisdiſionem
aliiuſis delegati in eo quod arbitrium exequatur.
Primo ea ratione, quia arbitrium non debet executioni
mandari. C. de arb. l. i. Secundō ea ratione, quia hoc
non poſſunt, ſ. exequi ſuam, niſi ordinari & delegati a
principi. ff. de re iud. l. a diuo. in prin. multo ergo minus
hoc poſſunt committere partes; nec ſuit hēc ſola cauſa
quare tenuit appellatio, ſcilicet qđ incertus fuerit tertius
arbitri, ſed quia exequi non poterat [Altero] ſi tertius
non eraſt preſens, hēc eraſt ſuſcienſis cauſa quod non te-
nebatur arbitrios ſed ſi eraſt preſens, ſtatur maiori parti.

ff. de arb. l. item ſi. ſ. ult. & l. ſeq. ¶ [Obſeruantiam] Nota,
quod cauſa generalis aſſignata, ſcilicet quia ad obſeruantiam
huius arbitrii me cogitiſ, ſub ſe comprehendit etiā
omnes cauſas, ex quibus arbitrium poſt̄ dici iniquum,
uel nullum propter iniquitatem ſententia, uel quia maie
ordinati ſunt alias arbitrii, [Statutum] ff. de arb. l. item
ſi. ſ. ſi in duos. ¶ Et no, quia ſecundum quod ibi dicitur,
ſcilicet quod ſi cōpromittitur in duos, ita qđ poſſunt eli-
gere tertium indeterminate, non ualeat; ſed fecus, ſi certa
perſonam puta Ioannem, & hoc hodie oſtentur p. hāc
decr. qđ etiam in arbitrium allorum non poſſit confeſſi
electio tertij. Et hoc intelligo, qđ in pactū nō poſteſt ue-
nire ab initio, quia ſicut fundamenatum eſt malum. ſ. quod
incipit a diſenſu, & ita nullum poſt̄ ſtarre ſuper aſſi-
ciū. r. q. i. c. principiatus. ff. de orig. iul. i. ſed ſi tantum
in duos eſſet cōpromiſſum, teneret; & ſi poſt diſenſirent,
per iudicem cogerentur eligere tertium. ff. de arb. l. item
ſi. ſ. principaliter, nā hoc iuſtu ſuit fundamenatum, licet in
aſſidiſando interuenient impediſſet quod per iudicem
remouetur. Item quando dicit a principio, quod uel par-
tes uel iudices poſſunt eligere tertium; non poſſunt co-
gi arbitrii eligere iſtum tertium per iudicem, cum funga-
tur in electione tertii authoritate partium quæ de iure
non coguntur in arbitrium conſentire. Item quia ipſi qui
eligere debent tertiu, ſue ſunt iudices, ſue alijs, ſue unus,
ſue plures, p. ſumuntur ſequi uel uoluntates eorū qui
eum elegerunt; & cum eorum uoluntates ſint discordes,
quia uterque p. ſumuntur uelle talem quod per ſe ſenten-
tiam ferat, & qui faueat, & conſentiat cum illo arbitri
qui pro ſe ſententiam ferre uolebat, iuſtē prouidit lex quæ
hanc poſteſtem ſic tertium eligendi prohibuit in alium
transferrī a partibus, ſed quod iudex ipſos arbitrios co-
gat eligere tertium; & bonum eſt, quia iudex bene p. ſu-
mitur procedere, cum non authoritate partium, ſed iure
fungatur; & ipſi arbitrii p. ſumuntur & bene eligere, ex
quo non authoritate partium, ſed a iudice uel a iure
coacti faciunt hoc; & ideo quando nihil eſt dictum a
iure habeat qui cogatur per iudicem. Sequens autem
decretaſis non contradicit, quia ibi mediatores fuerunt
iudices delegati, non arbitrii; nec legatus iurisdiſionē
ordinariaſ amit, licet compromitterent in eum; &
quod fuerunt delegati, ex eo appetet, quia eorum ſen-
tiam conſirat Papa, quod non faceret ſi arbitrii eſſent.
C. de arb. l. i. ¶ Si obijcas, quod poena compromiſſa
probat eos arbitrios. Respon. hoc non eſt uerum in ordi-
narij uel delegatis, in quos compromittitur, qui ſemper
tenent iurisdiſionem ſuam, quoque reuocetur. ff. de
offi. p. ſi. l. legatus. j. de p. ſen. c. niſi eſſent. ſed hoc ob-
tinet in hiſ qui nullam iurisdiſionem habent ſuper li-
tigantes, licet aliter ſint ordinarij; tunc enim ſi promi-
ttatur poena, uel tractatus ſit habitus de eligendo eum in
arbitrium, p. ſumatur eum arbitrium tantum. ar. ff. de arb.
l. i. & l. ſi ſeruato plurim. ſ. ult. & l. litigatores. ſ. i. &
3. ff. de diuor. l. ult. alias ſi poena non promittatur, tunc
nec metu poena nec alio modo, tenet ſententia ut res ua-
leat potius quam pereat. j. de verb. ſig. c. abbate, p. ſumā
eum electum iudicem. ff. de re diu. l. quoties. Vel bene li-
tum eſſe a principio committere alicui, quod aliquos eli-
git arbitrios, & ſic intelligitur proxi. c. & c. in cauſis. ſ. de
elect. ſed quod a partibus duabus electis tertias addi-
tur per iudicem uel per aliquos, ſhoc non licet ratione ſupra-
dicta. ſ. quia malum eſt fundamenatum compromiſſi. ſed
quando partes ſuam poſteſtem dant arbitris uel alijs, ut
alijs arbitrios eligit, non quia diſenſiant ipſi arbitrii,
ſed quia partes in eis plenē conſidunt, nec fundamenatum
habet malum, nec aliquod aliud malum, ideo ualeat.

S V M M A R I V M.

¹ Mediatores an arbitrii eſſe dicantur, & an cogi poſſunt.

CAPITVLVM XIII.

CVM a nobis perit ut. & j. [Exigebat] non agebatur de statu monachorum, sed de causis alias capellis dependebitis, & q. est notandum quasi ex ea petebatur, quia moñ. non esset liberum, & tamē compromittitur, de hoc no. 5. eo. c. cum tempore. [Mediatorum] & isti mediatores, ex quo receperūt, recte arbitri sunt, & sūt cogēdi arbitrii. ff. de arb. l. 3. §. 1. & l. item si. §. pōponiūs, melius dicitur q. sunt delegati, ut no. 5. prox. decr. [Mediatorum]. 5. eo. c. prox. cōtra. sol. ibi. [Cōfirmamus] de uoluntate partium, alioquin non cogetur quis ei stare nisi pōenā metu. C. de arb. l. 1. Imo & sine uoluntate partium, quia iudices delegati sunt, unde eorum sententia tenet.

S V M M A R I V M.

1. Compromissio an transeat ad heredes, etiam si in ea caueatur de hoc.

CAPITVLVM XIV.

Compromissum. [Caveatu] imo etiam si caueatur & de hereditibus unius partis, non alterius, nō ualeat. ff. eo. l. sed interpellatur. §. si ab altera.

FINIT LIBER PRIMVS.

INCIPIT SECUNDVS.

De iudicijs. RVBRICA I.

S V M M A R I V M.

1. Episcopo excommunicato quamvis non episcopatus, redditus tamen ei anferendis sunt ante causa eius exitum.

CAPITVLUM I.

EQuouultdeo. Supple ita statutum est. [Eum] scilicet. Quouultdeum [Introduci]. idest aduocari ubi accusaretur. [Interrogatus] ad hoc ualeat interrogatio, ne post eum, scilicet consilium coram quo accusabatur, recusat. 3. questio. 3. cap. offeratur. suprà de offic. delega. cap. super questionum. uel ex abundanti fuit hēc interrogatio. [Promiserat] idem est si non promisisset ei Quouultdeo [Episcopatum] sed redditus episcopales sibi auferri debent. j. de app. ca. pastoralis. in si. [Exitum] quando erat lis contest. j. ut lit. non contesta. c. qm. & c. accedens. il. 1. nisi per annum duraret in excommunicatione. 11. q. 3. c. rursus. & no. 5. de xta. & qua. c. cum bonæ.

S V M M A R I V M.

1. Laici ecclesiastica negocia an tractare possint.

CAPITVLUM II.

DEcet nimis ut laici. Tractare]. s. suo nomine tanquam ius habentes in eis. 10. q. 1. c. 1. 2. & 3. nomine autē ecclesiæ tractare possunt. 5. de syn. c. uno. Sed nec generalē administrationem & principalem habere possunt laici, & maxime de spiritualibus, uel de iurisdictione super clericos. [Prælati] arg. p. prælati sunt iudices ordinarij, de hoc no. 5. de of. ord. c. cum ab ecclesia sticarum. & c. quanto. [Iudicio]. i. autoritate, consilium autem requirere possunt.

S V M M A R I V M.

1. Ius patronatus, & ius funerandi an dicatur spirituale.

CAPITVLUM III.

Qvanto. Connexa] causa ius patronatus nō dicitur merē spiritualis, quia a laicis possidetur, similiiter & ius funerandi. ff. de mor. infer. l. 1. tamē do-

minium sepulchorum non pertinet ad eos. insti. de res diui. §. nullius.

S V M M A R I V M.

Crimina que dicantur minora quo ad Authoritatem Episcopi.

CAPITVLUM IV.

AT si clerici, iudice] nisi super hoc essent infamia respersi, tunc enim nisi se purgarent possent puniri. 2. q. 1. c. multi. Vel ibi loquitur de laicis Confessio] quæ exigant, ut confessio p̄iudicet, no. in sum. C. de confesse. [Iudice] repete q. diximus. 5. de ele. c. per inquisitio nem. [Deponit] tñ distingue in mō agendi. j. de sum. c. dilectus. il. 2. [Minora] minora dicimus omnia, in quibus nō est eis prohibita dispensatio, nam in alijs oībus dispensare pōt. j. de sen. exc. c. nuper. Nam in hereſi disp̄sat. 50. dif. c. presbyteros. dic. ut no. 5. de tēp. or. c. dilectus. [Percat] uel partem. 8. 2. dif. c. presbyter. [Contritione] sufficiens, alias secus. 21. q. 5. c. si quis cuiuslibet. 17. q. 4. c. atē dēdū. & c. si q. deinceps. [Seculari] nisi sit incorrigibilis. infra eod. c. cum ab homine. 3. quest. 4. cap. clericus. 11. q. 1. c. si quis.

S V M M A R I V M.

1. Feudi questio coram paribus curie agi debet.
2. Feudatorum in causis ad quem appellatur. Et quæ actio fit intendenda contra dominum qui non expectato iudicio parium expoliavit uel usallum. Cr. in no. 3.
4. Pares curie debent seruare in indicando ordinem iudicariū, cum sint ordinary.
5. Feudi uel iniuriarum in dominum uel alium commissarum cum questio est, coram domino uel paribus agendum est.
6. Condictione ex L. feudorum quando agitur, nunquam alia pena nisi amissi onis feudi imponenda est.
7. Feudalis res an sit, questio precedere debet ubi agitur rei vindicatione uel alia actione, per quam ius feudi potest in indicium uenire.

CAPITVLUM V.

1. Ceterū. [Promulgat] ab ordinarij alijs petētibus eas possessiones ut feudum. ¶ Parati] q. feudi inter dñm & uafallum uertiſſe confidentem feudalē rem ad quā agit. S. ut de ea reddat tributū, uel aliud simile corā paribus curiæ agit, hoc saluo q. si pares granient ecclesiam, p. offset appellare ad proximū superiorem uel ad Papā. 2. q. 6. c. romanā. & c. si quis uestrū. ¶ Alij cō tradicunt dicentes, q. tm proximus superior appellabit, et si si laicus. ¶ Sed quid si dñs nō expectato iudicio parium expoliavit uafallum? Si fuerit uafallus laicus conuenietur dñs coram paribus curie interdicto unde ui. si us armata fuerit propter honorem dñi actione in factū, uel alia actione. ff. de ui & ui. ar. l. 1. §. interdictum hoc ēt. Si auctem fuerit clericus expoliatus, statim spoliator per iudicē ecclesiasticū est co- a. Si autem spoliator per iudicē ecclesiasticū est co- rit.] Ad hoc dictū. Im. addit. Feli. & abu no. per spoliū a. c. eccliesia sancte. Maria columba. & prius. §. de confis-
2. q. 6. q. 1. c. in canonibus. & ēt si dubiū fit de spoliatiō, tñ cognoscat ecclesia. ar. 24. q. 3. c. si quis depo. ¶ Alij dicūt, coram ordinario rei, non coram dño semper agendum ad restitutionem interdicto, etiam si laicus fit expoliatus. j. ti. proxi. c. ex parte, & fortē hoc est melius, quamvis pōt dīc illam de cr. habere locū, q. alius q. dñs spoliavit, uel dic ut in gl. quidam. Si uero inter duos uafallos sit controversia, quia unus uendicat ab alio rem quia dicit quōd in feudo succedere debet, uel alias dicit ad se ptinere, alius autē negat, uel dicit se habere ius i re feudali q. alius tenet, qd ius ē sibi cōstitutū de cōsensu dñi q. feudatarij, quorū cōsensus req̄rit, quia utrinq̄ i terest, tunc etiam si uterque dicit se habere ius suū feudi finc

se ius ab eodem domino, coram domino feudi agendum est, ut hic. Si autem actor, uel reus dicit se non habere ius in re illa ab eo quem aduersarius dicit dominum, tamen ipse cognoscet an res sit feudalis coram quo citatio faceta est, sed non diffiniet super hoc, scilicet an sit feudum uel non, sed an sua sit iurisdictio. ff. de iudic. l. si quis ex. Alij tamen dicunt, quod non debet esse iudex, quia dicitur dominus. C. ne quis in re sibi. i. ff. fami. ercif. c. l. si per. sed coram ordinario rei agetur, & fallit hec regula. d. l. si quis ex. ff. de iudi. sed reus potest exciperre coram suo ordinario si ibi conueniatur, quia iurisdictio pertinet ad dominium; & si uoluerit procedure, poterit, quod ab eo tenet in feudum, quod si probauerit remittitur ad eum. j. titu. prox. c. ex transmissa. & cap. uerum. & hoc intelligo uerum, ubi uendicat rem nulla expressa causa; quia quando in genere petit omne dominum qualecumque sit, etiam si feudatarium sit, in iudicium deducit. ff. de exce. rei iu. l. si mater. §. eadem. sed si diceret, uendico talem rem, quia quæsiuī dominii per prescriptionem utile & directum, uel per emptionem a domino, tunc forte non potest reus exciperre de feudo coram ordinario; quia nec potest iudicare nisi ex causa qua petitur, & ita non iudicabit de feudo. arg. ff. de iurisd. omn. iudi. l. penul. §. ult. C. ad l. cor. de f. c. l. quæsiuī dicant quidam, quod etiam si exprimatur ueditionem vel prescriptionem, quod etiam tunc ius feudatarium deducit in iudicium, sed hoc non patitur illud uerbum directum. Vel etiam quia quando agitur actione in rem expressa causa, dominium ex sola causa expressa uenit in iudicium. ff. de except. rei iudi. l. si mater. & ideo si exprimatur causa, recte opponitur exceptio coram ordinario, quia res non est feudalis; & idem dico, scilicet agendum coram domino feudi si personali actione agitur ad rem quam uerque feudalem confitetur; & eodem modo si reus conuentus coram domino neget re feudalem esse, non agetur haec quæsiuī usquequo dominus uel actor probet coram iudice ordinario eam feudem, quia praiejudiciale est. ar. j. titu. prox. cap. si clericus. ar. insti. de act. §. praiejudiciales. Sed quid dices, si feudarius alij concessit aliquam partem feudi, uel aliquod ius in feudo? Respondeo, si concessit in feudum, fieri sub eo quod faciendum diximus sub primo feudario, ut §. Si autem non in feudo dicit se habere, coram iudice ordinario agi debet. ¶ Sed quare, ad quem appellabitur? Respondeo, ad dominium in casu suo, & pares in casu suo ordinariam iurisdictionem habere sibi concessam a lege Federici in concessione feudorum, de feu. nō alie. c. imperiale. & ideo ab eis appellabitur ad proximum superiorem dominum feudi; & si non sit ibi dominus proximus superior dominus feudi, appellabitur ad iudicem ordinarium rei. argu. quia appellationes gradatim sunt facienda. 2. q. 6. cap. anteriorum. Vel dic, quod super hoc appellabitur ad iudicem ordinarium, sub cuius iurisdictione res sita est, etiam si agatur de iniuria facta in re feudali, puta interdicto unde ui, uel alio consimili. ¶ Si autem agant de iniurijs non in rebus feudalibus factis, sed extra, non agent sub domino, sed coram ordinarijs, & eodem modo si agatur contra dominum de iniuria facta extra rem feudalem, uel non tangentem fidelitatem quam domino promisit, uel econuerto, non ageret coram domino, nisi agant inter se ad amisionem feudi, & hoc in libello debet contineri. Tunc enim coram partibus agitur, quia agitur in rem, scilicet ad rem feudalem recuperandam, uel ad ius quod ibi haber dominus penitus amitterendum; & si appellabitur, ad ordinarium domini appellabitur. argu. ff. ad muni. l. municipes. §. ult. nec possunt litigantes etiam utriusque consensu domi-

num dimittere. arg. 3. tit. prox. c. ex transmissa. Dominus autem & uassallus licet possunt iudicium parium dimittere, quia ibi nulli fit præiudicium; quia si dominus non habet pares, succendent arbitri ad simile iudicium suspeccorum. j. de appell. c. cum speciale. & 11. q. r. c. si clericus aduersus. ¶ Item non credimas omnes uassallos vocados ut iudicent, sed ex paribus uassallis dominis unum eliger, & uassallus alterum. argu. 2. q. 6. c. placuit. ¶ Alij dicunt, quod ipsi pares tantum eligerent ex se duos, uel quem uoluerint, quia iorum est iurisdictio a lege data, & eam possunt quibus uolunt mandare. argu. 63. dist. c. 2. & 3. & in multis alijs. cc. eiusdem dist. & seq. & dicuntur pares, quia omnes sunt uassalli, uel quia similitudine est causa, comunitates debent esse pares, uel qui familia feusa habent. ¶ Item ordinem iudicarij servabunt, cum sit ordinarij. Si autem inter dominum & uassallum, uel inter uassallos agitur personali actione quæ non sit de iure feudali, sed agitur circa rem feudalem, puta pignoratitia, uel depositi, uel alias etiam de re in feudo concessa, tempore coram ordinario agitur. Alij contra, sed dicunt quidam & si ad rem feudalem agitur. Et haec sunt uera, ubi tantum est dominus feudi, & non est iudex; uel ubi certa res est infeudata, & non iurisdictio, quia si iurisdictio sit infeudata, tunc ipse cognoscet de omnibus causis etiam ordinario iure. ¶ Item ab eo appellabitur ad istum superius rem qui iurisdictionem infeudauit; & tales sunt episcopi, abbates, duces, comites, & barones, & omnes alij qui iurisdictionem habent ab Imperatore, & alijs. ¶ Item quandiu parati] quidam dicunt & forte non male, quod quandocumque agitur de iniurijs, uel de feudo in dominio uel aliam commissis, si agimus iure feudali uel condicione ex lege feudorum, agendum est coram domino, uel paribus; nam cum alio iure dominus feudi non habeat iurisdictionem super uassallum, nisi lex feudorum concedat, nisi ex illa lege agatur sub eo, aliter agi non potest; si autem talis sit casus quod non possit agi condicione ex lege feudorum, coram ordinario agendum est, nisi ambo mirantur iure feudi. ¶ Et not. q. nunquam uel raro, si agatur condicione ex lege feudorum, impontur poena alia nisi amissionis feudi, uel alia super re feudali; si autem coram ordinario agitur & iure communii, & poena legis siue corporalis, siue alia imponitur. ¶ Item ubicunq; agitur de re feudali, siue uendicatione, siue interdicto, uel alias inter duos intendentes tantum iure feudi, tantum coram domino agitur, ut hic. & illa decre. j. tit. prox. c. ex parte, non obstante quia domina ibi non iure feudi, sed dotaliter iuriabatur. ¶ Item dicunt quidam, q. haec quæsiuī, ait res feudalis, deber procedere ubi agitur rei uendicatione, uel alia actione per quam ius feudi potest uenire in iudicium, & prius haec lis terminabitur; & hoc ipso quod negat se non in feudo tenere, si quod ius feudi habebat, amittit. ar. 8. dist. c. quo iure. ff. de rei uend. l. si. [Quandiu parati.] si enim dominus malitiose differat procedere, tuac coram ordinario agetur.

S V M M A R I V M .

Subtilitates an sint prohibite & quo iure.

Actiones an secundum canones sint proponendas.

C A P I T U L U M VI.

Dilecti filii. [Subtiliter.] no. subtilitates secundum canones reprobari, & idem quandocunque fecerit dum leges. ff. ad leg. aquil. l. ita uulg. §. ult. ff. qui mod. pigno. uel hypote. fol. l. sicut. §. si debitori. ff. de religio. l. sunt personæ. ff. man. l. si fide. §. quædam [actio] ar. actiones non proponendas secundum canones. j. de dol. & contum. c. r. & C. si per uim uel alio modo. l. j. contra. j. de mu. per. c. r. i. i. q. r. c. experientia. j. depo. c. grauis. Sol. secundum canones dicimus non esse proponendam actionem, sed si proponatur & inepta non obtinet quod

V 2 peut.

Innoc. super Secundo Decretalium.

perit. j. cod. c. examinata secundum legem semper proponenda est. ff. de admi. tu. l. quoties. g. r. insti. de act. in princip.

S V M M A R I V M .

Excommunicatus an in iudicio stare possit.

C A P I T U L U M VII.

I Ntelleximus. [Per alium] j. de proba. c. post cessione. contra. Sol. hic speciale est in reo propter causam, quae hic ponitur. Idem etiam uidetur in aetore, quod in causa absolutionis, ubi agetur de iniusta excommunicatione, s. de off. deleg. c. cum contingat. & in alijs causis quas agere permittitur, posse constituere procurato-

a rem; melius³ est enim quod causam agat
2 Melius est.] Ad per alium, quam per se [per alium] si de quod hoc refert potest, & nult, alioquin per seipsum.
et sequitur Card.
in conf. 46. incip. uidetur quod dictus. l. in fin.

S V M M A R I V M .

1 *Confuetudo contra canones non ualeat, remissione.*

C A P I T U L U M VIII.

Clerici. & j. [Dicat] auth. ut cler. apud prop. s. ult. j. de iur. cal. c. inharentes. & c. quoniam. [Traditur]. 11. q. 1. c. 1. & 2. [Confuetudine] de hoc no. 5. de consuetu. in prin. & c. f.

S V M M A R I V M .

1 *Capitulo uel consentui an licet agere sine autoritate episcopi.*

C A P I T U L U M IX.

CAUSAM. [Frates monachos] scilicet Dulmen. & qui morari in ecclesia cathedrali Ingrediatur. I de hoc no. s. de rescrip. c. edoceri. [Valeat] & iuste, quia cum esset negotium conuentui commune & episcopo, nos licuit conuentui sine episcopo agere. Vel dic, quod erat grande negotium, unde sine autoritate episcopi agere non poterant. j. de his quae fiunt a prela. cap. quanto.

S V M M A R I V M .

1 *Depositio an sufficiat pro crimen clericis.*

C A P I T U L U M X.

CVm non ab homine. [Deponendus est. j. arg. s. eo. c. atfi clericis: C. ut se. ult. & C. de spor. l. 2.] Deponendus est ubi clericus deponitur pro criminis, suffici depositio. s. eo. c. atfi clericis. nisi enormitas criminis aliud inducat. j. de fal. c. ad falsioru. 3. q. 4. c. clericus. 11. q. 1. c. si quis fatis. Vel nisi sit incorrigibilis, quo casu est procedendum, ut hic dicitur. Contumax uero primo excommunicatur, post si est incorrigibilis anathematizatur, & post deponitur. 74. dist. c. honoratus. 34. dist. c. quorundam. [Excommunicari]. i. minori excommunicatione. [Anatematis] idest maioris excommunicationis.

S V M M A R I V M .

- 1 *Sententia contra successorem an sit ferenda, lite ipsa etiam prius contestata contra auctorem raptorem, an uero a capite oporteat impere agere contra successorem alia actione.*
- 2 *Successor item ceptam an prosequi teneatur super aliqua re ecclesie et quid in defectum successoris.*
- 3 *Sententia contra unum laicu an contra successorem possit exequi.*

C A P I T U L U M XI.

QVIA G. [Secundum formam] idest quod medianete iustitia procedant. R. no. s. de refcr. c. eam. [Sicut] non tamen tenebitur interdicto. ff. de ui &

ui ar. l. cum te. j. de rest. sp. o. c. cum ad sedem. ¶ Terminateur auctoritate presentium literarum non praeteritarum cum de hac persona non faciant mentionem. ¶ Quidem tamen dicunt, qd auctoritate precedenti literarum procedent in odium rapinae simile. s. de ali. iu. mu. causa fac. c. i. hic autem nunquam intelligas, qd in causa coepita contra spoliatorum est si lis sit cōtestata, & est in ea conclusum sola sententia ferenda restet, ita sententia feratur contra successorem, cum hoc interdictum. S. unde ui persona le sit. ff. de ui & ui ar. l. i. s. pe. Imo si reali actione ageret, oporteret qd noua actio intentaretur contra nouum possessorem. ar. op. ff. de peti. h. p. & ff. de rei uen. l. is a quo. & l. seq. ff. de reg. iur. l. in summa. s. f. nisi forte esset haeres, in quem bene daretur actio post item contestata. ff. de rei uen. l. si is qui. & l. si in autem. s. i. Et hanc decreta. intelligimus ita, qd oportet eum a capite incipere agere, contra successorem; & non ageret contra successorem in terdicto unde ui, nisi scienter accepisset a spoliatore. j. de rest. sp. o. c. sepe. Et forma priorum literarum talis erat, quod possessorio & petitorio agi poterat, siue peti, siue eius literis non contineretur de utroque, tñ agi de utroq; poterat j. de causa poss. c. i. j. de sequest. poss. c. i. ubi not.

¶ Quidam tamen dixerunt, qd si aliquis agat petitorio contra aliquem super aliqua ecclesia petendo eam, qd successor debet item coepitam prosequi; & si non haberet successorem propter timorem, tunc episcopus uel alius ad quem pertinet prosequatur item, ut no. j. de rest. sp. o. c. olim. Sed nobis hoc non placet, quia illud haberet locu si nomine ecclesie ageret, uel defendere, putat si peteretur aliqua possessio ecclesie, & alias nomine eiusdem ecclesie ipsam ecclesiam & possessionem de fenderet, sed hic neuter nomine ecclesie agit, non enim transferunt prosequitio litis de persona in personam, nisi in heredibus uel uniuersalibus successoribus. C. de acq. h. a. l. ff. de acqui. pos. l. pomponius. s. cum quid. Vel in dominis, qui per procuratorem agunt. ff. de procu. in causa. Vel a filio in patrem. ¶ Idem uidetur, si reus moritur post item coepitam, etiam si constaret de meritis causa. Non est contra. C. de adul. l. quamvis. quia ibi loquitur, ubi absente accusatore constabat de criminis per confessionem accusati, quod non debet relinquere impunitum, etiam si accusator nollet. j. de collu. dete. c. criminis. Imo plus uidetur, qd si sententia lata esset pro aliquo, & post sententiam moreretur reus, qui condemnatus ad restitutioem esset, post mortem non mandabitur sententia executioni nisi præmissa summaria cognitione, si sit aliquis qui uelit aliquid dicere contra eum. ff. de re iul. a diu. s. i. iterum. & s. seq. j. de testi. c. c. ueniens. il. 2.

S V M M A R I V M .

Privilégia Sedis Apostolicae quis interpretari possit.

C A P I T U L U M XII.

CVm uenissent. [Per alios] quam per nos, conditum enim est interpretari. j. de sen. excom. c. inter. ff. de præto. s. p. l. in præto. ¶ Iudicari] directe, nā indirecte potest, si queratur an sint uera uel falsa priuilegia incidenter. Item si queratur, an iuuet causam, potest cognoscere iudex, & eis non obstantibus iudicare super questione sibi proposita, ita quod de privilegiis non faciant mentionem. arg. C. de iud. l. quoties. C. de ordi. iud. l. uel dic nemo potest iudicare super priuilegiis sedis apostolicae, idest ubi agitur de iura sedis apostolicae, uel de exemptione, uel interpretatione tam prohibetur s. cum de ipsorum uerbis dubitatur.

S V M M A R I V M .

Denunciatio euangelica que sit, & qualiter uenit, & quis ad eam teneatur, & qui testes in eam admittantur, habet iuu. 2. C. 3.
Denunciatio euangelica an habeat locum in re temporali.

Legitima

- 5 Legitima Monito procedere debet antequam quis denuncietur.
 6 Constatudines & priuilegia iniucem parificantur.
 7 Pacis fracte & perirem crimen pertinet ad iudicium ecclesiæ.

C A P I T U L U M X I I I .

Nonquit ille. [Si peccauerit]. 2. q. 1. c. si peccauerit. Regulam]. s.admonendo. Quedam denuncia-
 tio est euangelica, de qua hic loquitur. & 2.q.1. c. si peccauerit. & in ista modo procedendum est. si quis priuatum scit peccatum alicuius, priuatum contra illum debet prosequi mandatum euangelij, & tandem in priuato debet eum habere pro ethnico, & publicano, & bene habes in prealleg.c.si peccauerit. & 45. dist. c. sed il lud non ocioso. ¶ Si autem peccatum est manifestum, runc manifeste debet prosequi mandatum euangelij denunciādo crimen eius iudici, & probando per testes, & tandem post sententiam ecclesiæ debet eum habere pro ethnico & publicano publicè, etiam si non esset excommunicatus. s. ut non habeat familiaritatem cum eo; sed non tenet eum uitare in oratione, nec in mēsa, nec in alijs huiusmodi. Et hanc denunciationem potest prosequi etiam ille cuius interest ratione rei familiaris, ut hic. Et etiam petere si sua interest, & dicere, ut cū non possit agere p̄ intentiam nisi satisfaciatur, quod reddit ei quod sibi debet. 14. q. 6. c. si res, & hanc denunciationem debet præcdere monitio, ut hic. Et uidetur, quod in hac denunciatione non sit necessarius ordo iuris. j. de do. c. 1. ¶ Quidam tamen dicunt & forte non male, quod ubi quis etiā per denunciationem suum interesse debet cōsequi, quod tunc ordo iudicari est seruandus, & hoc est tutius, quia illud seruare non potest nocere. Ad istam denunciationem non credimus aliquem teneri, nisi sicut tene-
 tur ad alia opera charitatis; nisi sit talis ad quem ratio-
 ne officij & curiæ hoc pertineret. 23. q. 4. c. duo. ad denunciationem hanc omnes infames, & minores, & mulie-
 res credimus admittendos, nisi permaneant in crimine.
 3. ¶ Ad testimonium autem in denunciatione dicunt qui-
 dam quod idem admittuntur, & hoc satis dici potest ubi
 sola penitentia de criminis que ritur, & non aliquod tem-
 porale neque directè neque incidenter, quia tunc tan-
 tum ali⁹ legitimi testes admittendi sunt. ¶ Item dici-
 mus, quod iste modus agendi haberet lo-
 cum, ubi aliquod temporale in quo est
 reus naturaliter obligatus, debet dari
 uel fieri, etiam si ad illud petendum nul-
 la competit actio civilis, uel canonica;
 ut quando quis iurauit dare uel facere
 sine stipulatiōe, locum habet denuncia-
 tio, ut hic. Et est idem in omnibus alijs
 quæ debent dari uel fieri, & peccat qui
 promisit nisi promissum impletat, ut hic
 ubi dicit, quod ad papam pertinet de omni peccato mortali quemlibet corri-
 pere. Ad idem. 22. q. 2. c. ne quis, & q. 5. c. hoc uidetur. & q. de insti. c. cum ieiunient. Est & alia denunciatio quæ dicitur canonica, sed timen ortum habet a lege ueteris testa-
 menti quæ est de criminis non committendo, scilicet ut ab eo desistatur, & de hac denunciatione loquitur. j. de despon. impo. c. ad dissoluteadum. 22. q. 5. c. hoc uidetur. Hæc autem denunciatio canonica habet locum non solum super criminibus perpetratis, sed etiam perpetran-
 dis. Si crimina perpetranda recipiuntur augmētum propter multiplicationem actuum, uel propter contumeliam iniurie, sicut est quando aliquis perficit in illico contu-
 bernio, uel quodam perficit in iniuria & rapina. Et de hac denunciatione loquitur. j. de iure iur. c. quemadmodum, in si. & in hac eadem dicimus quæ in superiori, nisi quia ad hanc dicimus quoslibet teneri si credunt proficer suam denunciationem, & denunciantibus non est nimis

graue eos denunciare, & sic loquitur. 22. q. 2. c. ne quis, & q. 5. c. hoc uir. & 13. q. 2. c. animæ. Nimis autem graue esset denunciatiis, si pp hoc deberet a suis negotijs desistere, uel si pp hoc deberet uel inimicitias, uel pericula aliqua incurre; licet enim denunciare bonum opus sit, non tam tenemur ad idem præcisè, sicut nec ad alia bona opera nisi in casu prædicto, & quando sic offert se oppor-
 tunitas, sicut dictum est; quia quando sic offert se oppor-
 tunitas, esset peccatum negligenter nisi denunciaret cri-
 men committendum, sed non ita esset crimen negligen-
 ter imputandum, si commissum crimen quod iteratione
 non reciperet, non denunciaret, quamvis & de illo dici
 posset quod tanta posset esse denunciandi opportunitas,
 & tanta credulitas proficiendi, quod aliquod peccatum
 esset non denunciare, licet non tantum sicut est tacere in-
 denunciando crimen committendum. ¶ De alia etiam
 denunciatione mentionem faciunt canones & leges, que
 non est modus agendi, sed præcedit actionem uel denun-
 ciationem, & de hac denunciatione loquitur. 2. q. 7. c. qua
 propter. & c. seq. & c. accusatio. & j. de accus. c. f. & de
 calum. c. f. & in multis alijs est facile inuenire exemplū
 de tali denunciatione, tam in decreto, quam in decreta.
 & in Auth. ut iudi. sine quo suffra. fia. & si quis. & necessi-
 tatem. & s. seq. & de hac modicum agimus, quia non est
 per se modus agendi. ¶ Sufficiens iudicetur quod non
 præcessit legitima monitio, uel quod denunciator sit cri-
 minosus. 3. q. 7. c. iudicet. uel alia causa iusta; & ex hoc
 colligitur, quod in fine non mandat cognosci de causa
 principali, sed an denunciatio sit admittenda. [De feu-
 do] directe, secus indirecte, q. a. non potest agere priam si non
 restitut. 6. q. 1. c. illi qui. 22. q. 2. c. prædicandum. 23. q. 4.
 c. ecce. i. 4. q. 6. c. si res. [Speciat] secundum distinctionem
 quam not. s. eo. c. cæterum. [Iuri] illi, scilicet quo caue-
 tur quod dominus, uel pares debent esse iudices, ut not.
 s. eod. c. cæterum. [Privileg.] Forte enim rex Anglie ha-
 bebat priuilegium a rege Franciæ quod non iudicaretur
 per ipsum, tanquam per dominum, sed per communes
 eorum iudices, uel per alias certas personas communis
 electas; idem esset si super hoc specialem consuetu-
 nem haberet. ¶ Constatudinem] No. parificari consue-
 tudinem & priuilegium. 9. q. 3. c. conquestus. 64. distinct.
 c. quia. Item not. consuetudinem dare iurisdictionem. s.
 de arbi. c. dilect. [Valentinianus] 63. dist. c. Valentinianus.
 [Theodosius] 11. q. 1. c. quicunque. & c. iudices. ¶ Theo-
 dosius] quomodo legem abrogatam inducit cum debe-
 ret puniri. C. de uite iu. enu. ult. Respon. licet ius civile
 sit sublatum, tamen necesse est scire. 7. dist. c. fuerunt. &
 insuper ratio remanet. ff. de ca. mil. leas. Item ecclæsia po-
 test pro se inducere legem, quamvis non ualeat contraria. Vel melius b priuilegium fuit ecclæsæ
 concessum, unde hoc adhuc hodie du-
 rat [Petitor] de quo minus uidetur quæ
 de reo, cum favorabiliores sint rei quæ
 actores. ff. de regu. iur. l. favorabiliores.
 [In initio litiis] ante litem contestatam,
 [Decursus] post litem contestatam, a-
 te conclusionem [Perorat]. i. cū allegat

b Vel melius.
 Hic alle. Fel. in c.
 1. 3 de consti. col.
 5. uerbi aliis ca. us.
 & add. Alex. de
 Ime. in conf. 209.
 col. 4. uerbi. nec ad
 hac ob. in 2. volum.
 & add. Paul. de
 Cast. in conf. 316. inci. uiso & examinato secundum nouis. impresio-
 nem in parte antiquorum. col. 3. post me. ubi dicit per hoc, quod Impera-
 tor non potest reuocare legem suam in preiudicium sibi non subdit. & idem
 Fel. in c. que in ecclæst. col. 1. post priu. & add. etiam Paul. de
 Cast. in conf. 289. in secunda parte consiliorum novorum secundum ulti-
 mam impressionem, incip. consilium presupposito sine preiudicio col. 1. ubi
 tenet, quod luet papa posse tollere ius canonum in preiudicium subdi-
 totorum suorum, tamen illud non potest tollere in preiudicium laicorum.
 & hoc dictum Inno. hic refert etiam Fel. in ecclæsa sanctæ Marie co-
 lum. 36. uerbi. pro prima op. 5. de constit. & add. quod hoc dictum a.
 uoc. dicit singulare Card. in conf. 85. inci. pro responsione principaliter.
 col. 2. uer. alia uerb. let.

[Sermo ne] id est rationibus utriusque partis uel religio ne[Ex deo] dicente Petro. Quando cūque ligaueris &c. s. de ma. & obe. c. solit[er] Mortali directe , uel indirec[t]e . 2. q. 1. c. multi. ff. de peti. h[ab]ere. l. h[ab]ereditas. [Pacem]. s. de treu. c. 1. 24. q. 3. c. si quis rom[pet]as † Iuramenti] No. cri me pacis fracte , & periuiri directe pertinere ad iudicium ecclesie, ut hic. Idem in criminis simonia, sacrilegio, usura rum, h[ab]eretos, separationis matrimonij ad thorum propter adulterium. 22. q. 1. c. pe. 1. 2. q. 1. c. nulli licet. [De plano] in modum denunciationis. [Querimonia] an sit denū ciatio admittenda. [Exceptio]. Contra denunciationem enim admittitur exceptio criminis, siue prosequatur suā iniuriam, siue non; quia qui agit ad p[ro]cenam, omnem malitiam dimittere debet. ar. 3. q. 7. c. iudicet & c. qui sine. 25. dist. c. ult. 35. q. 6. c. episcopus. infames tamen admittuntur ad denunciationem, dummodo egerint poenitentiam. ¶ Omittant] quidam dicunt & forte non male, q[uod] non solum isti iudices cognoscant an sit denunciatione admittenda, sed etiam de principali, hoc modo. Dicit enim Rex Angliae, Rex Franciae tener comitatum Picauiae in periculum animq[ue] suq[ue], cum ad me pertineat, uel contra conscientiam, quare p[ro]tego officium uestrum, quod cogatis eu ad poenitentiam. Si ipse responderit, non pertinet ad te cognoscere utrum iustus vel iniuste teneat; hoc autem scio q[uod] non teneo contra conscientiam, & hanc non aliam tenor apud te exculcationem facere. Si Rex Angliae uoluerit probare quod sua fuerit, non admittet ecclesia super hoc probationes; quia forte fuerit tua, potest esse q[uod] per iudicium proprium uel alio iusto modo facta est regis Franciae, uel ad minus obtinet probabiliter, & sic est sine peccato. arg. C. de rei uend. l. f. ¶ Sed si uelut probare, q[uod] contra conscientiam teneat uel iniuste, admittendus est, sed haec probatio ualde difficultis est; quia & si probet Rex Angliae eam suam siue, non tamen probat quod contra conscientiam uel iniuste, sicut supradictum est. Si autem ageretur directe, sufficeret q[uod] probaret suum siue dominiū, nisi possessor legitimam exceptionem haberet, C. de prob. l. siue. hoc tamen uidetur quod semper debet, ponere excusationem, quando in modum denunciationis agitur. s. probabiliter. Verbi gratia, si fuit sua, amisit eam, uel pignori est mihi obligata; sed probare id non tenetur, immo creditur dicere uerum, nisi probetur contrarium; quia hic per denunciationem sufficit si suu conscientia satisfaciat, & non necesse habet suu ius probare. sed si aduersarius uellet probare, admittitur, ut hic circa principem est ubi est scandalum uel publicum peccatum, quia tunc si de peccato constat, sic de satisfactione constare debet. 45. dist. c. sed illud.

S V M M A R I V M.

- 1 Simplices & indiscreti possunt per alium factum proponere.
- 2 Litis contestatio fit per narrationem & responsionem.
- 3 Religioforum uniuersitas per alium iurare potest.

C A P I T U L U M X I V .

P Astorilis. [Indiscretē.] No. q[uod] simplices & indiscretē per alium possunt factum proponere, & non est malum si etiam cogantur factum suum & per aliū respondere. Item uniuersitas per alium proponit. 12. q. 2. c. qui manu. ff. q[uod] cuiusque uni. l. 1. Item excommunicatus. s. eo. c. intellectinus. Item episcopus. 5. q. 3. c. quia. Itē illustres. C. de procu. l. ult. Item minores. s. de qta. & qual. c. ex ratione. insti. de cura. s. item inuiti. C. de autho. p[ro]st[er]i. clarum. Item furiosi, & prodigi, & mulier luxuriosa. C. de cura furio. l. mulieri. Alter autem non licet, ut hic. & ff. de inter. a. l. si fine. & l. si seruum. s. ult. C. de iura. calum. auth. principales. ¶ Indiscretē] non intendit dicere, quin quilibet per procuratorem posset narrare & respō-

dere, cum posset per eum litem contestari, quod per narrationem & responsionem fit. j. de lit. contest. c. 1. sed intendit dicere, q[uod] ille qui cām agere debet, siue procurator siue d[omi]nis, per se narrare debet, non per aduocatum, uel alium; uniuersitas autem sicut per se agere non potest, ita nec narrare. 12. q. 2. c. qui manumittitur. ¶ Et arg. ad hoc, quia cū uniuersitas sit unum corpus, quando omnia & diuersa capit a eiusdem uniuersitatis agent simul uel defendant. ar. etiam ad hoc, quod dicitur in pluribus fidei suffribus uel h[ab]ereditibus unius. ff. iudi. l. i. iam tamen. s. ult. & in pluribus exercitoribus eiusdem nauis. ff. de exer. l. i. s. ult. & l. sed. ¶ Sed contra. C. de iur. calum. l. 2. s. hic licet. ubi dicitur quod uniuersitas iurare debet de calumnia, ergo per se agere potest; sed ueritas est, quia non agitur. Et eff[ectu] rō diuersitatis quare iurare debet de calumnia, quia timore iuramenti si prius litigabat calumnioso, extunc iuramento prestito litem omittet, cum hoc sit unum iuramentum calumniae. s. quo lis sibi iusta uidetur. sed postea procurator in anima uniuersitatis iurare debet, non autem quisque per se respondebit, & quāvis non omnes confentiant responsioni procuratoris, sufficit si maior pars consentiant. s. de procu. c. f. Vel dic tutius, q[uod] uniuersitas per se non iurabit, sed per illum qui litem contestatus est, uel quē uisualium. Non obstat. præalleg. l. 2. s. sic licet. C. de iura. calum. quia dicitur uerē iurare maior pars uniuersitatis, q[uod] per alium in anima uniuersitatis iurat. ff. de adm. tu. l. i. s. gesuisse. ¶ In uniuersitate autem religioforum non est dubium, q[uod] per alium iurare potest. j. de iura. calum. c. 1. ipse respondebit secundum quod maiori parti placuerit. Nec mirum si per alium, quam qui litem contestatus est, iurat, & respōdet, cū hoc generaliter obtineat q[uod] procurator litem contestatur, & tamen principalis per sona iurat & responderet. C. de iura. calum. auth. principales. ar. j. de testi. c. præsentium.